
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA PUBBLIC A ISTRUZION E, BEN I C ULTURALI, 

IN FORM AZION E, SPETTAC OLO E SPORT 

L’Assessore 

 

  1/2 

DECRETO N.  1 7 4 9    DEL   1 4  LUG 2 0 0 6  

————— 

Og g etto : Norm e in  m a teria  d i tu tela  d elle m in o ra n ze lin g u istich e sto rich e. Leg g e 
1 5 .1 2 .1 9 9 9 , n . 4 8 2  e rela tive n o rm e d i a ttu a zio n e. P ro p o ste in terven ti d eg li 
En ti Territo ria li p er l’a n n o  2 0 0 6 . UP B  S1 1 .0 1 5  C a p . 1 1 1 8 5 -0 0 . B ila n cio  
reg io n a le 2 0 0 6  

VISTO la Legge 15 dicembre 1999, n. 482 recante Norme in materia di tutela delle 

minoranze linguistiche storiche e il DPR 2 maggio 2001, n. 345  (Regolamento di 

attuazione della medesima Legge 482/99) 

VISTO il Protocollo d’intesa stipulato l’8 aprile 2002 tra il Presidente della Regione 

Sardegna e il Ministro per gli Affari Regionali, in ottemperanza all’art. 8 del citato 

DPR 345/2001; 

VISTE le richieste di finanziamento degli enti locali e dell’Azienda sanitaria n. 4 di Lanusei 

pervenute entro la data del 30 aprile 2006, in conformità con quanto previsto dal 

DPR 345/2001; 

RICHIAMATO il suddetto Protocollo d’intesa che stabilisce che la Regione assicuri l’istruttoria dei 

progetti pervenuti, esprima le proprie osservazioni e valutazioni sulla compatibilità e 

coerenza degli stessi con la legislazione regionale (L.R. 26/97 sulla lingua e cultura 

sarda), nonché le proprie considerazioni sul rispetto dei criteri per l’attribuzione e la 

ripartizione dei fondi, stabiliti con il DPCM del 22.12.2004 e trasmetta alla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per gli Affari Regionali, entro il 

30 giugno 2006, l’elenco dei progetti medesimi corredato da una breve relazione 

illustrativa dei problemi emersi in sede di istruttoria; 

CONSIDERATO che il competente Servizio Lingua e Cultura Sarda ha espletato l’istruttoria dei 253 

progetti pervenuti e ne ha verificato la conformità ai suindicati criteri e alla relativa 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA PUBBLIC A ISTRUZION E, BEN I C ULTURALI, 

IN FORM AZION E, SPETTAC OLO E SPORT 

L’Assessore DEC RETO N . 1749 

 DEL 14 LUG  2006 

  

 

  2/2 

circolare applicativa del Dipartimento del 6 marzo 2006, ha inoltre provveduto a 

suddividere gli stessi progetti su base provinciale, riportando le note istruttorie ad 

essi riferite nell’Allegato 1 e altre osservazioni di carattere generale nella relazione 

di sintesi (Allegato 2); 

DATO ATTO che i progetti devono essere trasmessi al Dipartimento per gli Affari Regionali 

perché venga disposto il relativo finanziamento che, in base al citato Protocollo 

d’Intesa, verrà accreditato direttamente alla Regione che, a sua volta, provvederà a 

trasferire le risorse assegnate dal Ministero agli enti beneficiari, non appena si 

verificheranno le condizioni per l’avvio dei progetti finanziati; 

CONSIDERATO che, congiuntamente ai progetti degli enti locali, come previsto dall’art. 8, comma 5 

del citato Regolamento di attuazione e dal Protocollo d’intesa, é inoltrata richiesta di 

finanziamento per la seconda annualità del progetto regionale denominato “Atlante 

Toponomastico Sardo”, in corso di realizzazione con fondi regionali 

DECRETA 

ART.1 E’ approvata l’istruttoria dei progetti presentati dagli enti locali e dall’Azienda 

Sanitaria Locale n. 4 di Lanusei di cui all’Allegato 1 con le relative note 

istruttorie e la relazione di sintesi (Allegato 2). 

ART.2 E’ disposta la trasmissione dei progetti e dei relativi Allegati 1 e 2 al 

Dipartimento per gli Affari Regionali della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

in attuazione dell’art. 2 del Protocollo d’intesa stipulato tra la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e la Regione Sardegna in data 8 aprile 2002. 

L’Assesso re  

Elisabetta Pilia 


